
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE


Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì

In Aosta, il giorno due (2) del mese di settembre dell'anno duemilaventiquattro con inizio alle 
ore otto e sette minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 
palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1,

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Si fa menzione che gli Assessori Carlo MARZI e Davide SAPINET sono assenti.

1037

IL DIRIGENTE ROGANTE


Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE


Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO :



1

LA GIUNTA REGIONALE

a) richiamato il Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e
individuale della Regione Autonoma Valle d’Aosta, approvato, per l’annualità 2024, con
propria deliberazione n. 1493 dell’11 dicembre 2023, e, in particolare, il capitolo 3.4
(Monitoraggio ed eventuale ridefinizione degli obiettivi), che assegna al Segretario generale
il compito di effettuare, alla fine del primo semestre di ogni anno e sentiti i dirigenti di primo
livello di ciascun Dipartimento, il monitoraggio sullo stato di conseguimento degli obiettivi e
di proporre all’organo di indirizzo politico - previo parere motivato della Commissione
indipendente di valutazione della performance - eventuali ridefinizioni dei medesimi
obiettivi (revisione di obiettivi precedentemente assegnati e/o introduzione di nuovi
obiettivi), qualora siano sopravvenute cause ostative al loro raggiungimento, straordinarie o
impreviste;

b) richiamate le proprie deliberazioni:
- n. 81 del 29 gennaio 2024, con la quale è stato approvato il documento recante “PIAO -

Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 della Giunta regionale della
Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste”, e, in particolare, la sezione 2 dedicata
alla performance;

- n. 266 del 18 marzo 2024, con la quale sono stati approvati gli obiettivi dirigenziali per
l’anno 2024, a integrazione del predetto PIAO;

c) richiamata la lettera del Segretario generale della Regione prot. n. 5677/SG del 24 giugno
2024, con la quale:
- è stato chiesto ai dirigenti delle strutture di primo livello di verificare lo stato di

attuazione degli obiettivi propri e dei dirigenti sott’ordinati e di formulare eventuali
proposte di ridefinizione entro il 19 luglio 2024, mediante la piattaforma dedicata;

- è stata richiamata l’importanza di effettuare una puntuale ricognizione delle criticità che
potrebbero pregiudicare l’esecuzione delle attività realizzative degli obiettivi assegnati,
considerato che la facoltà di rimodulare gli obiettivi permette, anche in sede di
valutazione dei risultati raggiunti, di salvaguardare le strutture dirigenziali da possibili
contingenze/eventi straordinari occorsi durante l’anno, attraverso l’individuazione di
obiettivi sostitutivi comunque correlati alle priorità strategiche annuali e di legislatura;

d) richiamato, altresì, il messaggio di posta elettronica del Segretario generale della Regione del
18 luglio 2024, trasmesso ai dirigenti di primo livello delle strutture regionali coinvolte nella
gestione dell’emergenza che ha interessato il territorio regionale il 29 e il 30 giugno 2024,
con il quale è stata comunicata, tenuto conto dell’impegno del tutto straordinario e
imprevisto delle strutture in argomento, la possibilità di chiedere, per sé e per i dirigenti
sott’ordinati, la rimodulazione degli obiettivi assegnati o posticipando i termini o
prevedendo la soppressione di uno dei due obiettivi assegnati;

e) atteso che il Segretario generale e la Commissione indipendente di valutazione della
performance hanno esaminato le istanze di ridefinizione degli obiettivi pervenute a seguito
delle comunicazioni di cui alle lettere c) e d) e hanno concordato sull’accoglimento delle
stesse, tenuto conto delle motivazioni formulate dalle strutture dirigenziali a fondamento
delle istanze;

f) ritenuto di approvare la proposta del Segretario generale per la ridefinizione di alcuni
obiettivi dirigenziali assegnati per il corrente anno, come da prospetto allegato alla presente
deliberazione;



2

g) richiamata la propria deliberazione n. 1558 in data 28 dicembre 2023, concernente
l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio
finanziario gestionale per il triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni applicative,
come da ultimo adeguati con deliberazione della Giunta regionale n. 296 in data 25 marzo
2024;

h) visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato
dal Segretario generale della Regione, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale
23 luglio 2010, n. 22;
su proposta del Presidente della Regione, Renzo Testolin;
ad unanimità di voti favorevoli,

DELIBERA

1. di approvare, come da prospetto allegato alla presente deliberazione e che ne costituisce
parte integrante e sostanziale, la ridefinizione di alcuni obiettivi dirigenziali assegnati, per
l’anno 2024, con propria deliberazione n. 266 del 18 marzo 2024;

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio.



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20


